
 

 

Základní škola Tvarožná Lhota, příspěvková organizace 

Tvarožná Lhota č. p. 275, 696 62 Strážnice 

 

 

           

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

                               2023/2024 

 

 

     

             

               

                   
                                                             

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Obsah: 

 

1. Základní údaje o škole, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o vedení školy, adresa pro 

dálkový přístup, údaje o školské radě 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

4. Zabezpečení organizace školy 

5. Poradenské služby v základní škole 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do školy 

7. Přestupy žáků na II. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia 

8. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

9. Údaje o prospěchu, chování a absence žáků, ostatní údaje 

10. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikové chování a zajištění podpory žáků se SVP 

11. Údaje o DVPP a vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání 

12. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí, výsledky dalších kontrol 

14. Zapojení školy do projektů 

15. Spolupráce s místní knihovnou, ostatní spolupráce 

16. Rekonstrukce a vybavení 

17. Základní údaje o hospodaření školy 2023 

18. Závěr 

 

 

               

 

 

 

 

 

 



1. Základní údaje o škole, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o vedení 

školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě 

Škola 

Název školy Základní škola Tvarožná Lhota, příspěvková organizace 

Adresa školy Tvarožná Lhota č. p. 275, 696 62 Strážnice 

Právní forma příspěvková organizace 

IČO 72554304 

IZO školy 181 036 312 

IZO školní družiny 181 036 525 

Identifikátor školy 691 004 111 

Číslo organizace 52 68 

Vedení školy ředitelka: Mgr. Helena Handlová 

Kontakt  tel.: 725 975 940 

ID datové schránky: hnj634 

e-mail: skola@tvarozna-lhota.cz 

www: skolatvaroznalhota.cz 

 

 

 

 počet oddělení počet dětí ŠD počet vychovatelů 

ŠD, součást základní školy 1 25 1+1 

 

 

 

 

Zřizovatel 

Název zřizovatele Obec Tvarožná Lhota 

Adresa zřizovatele Tvarožná Lhota 190 

69662 Strážnice 

kontakt tel: 518 337 726 

mobil:  725 90 66 55 

e-mail:starostka@tvarozna-lhota.cz 

 kapacita 

Základní škola 60 

Školní družina 25 

 počet tříd/ oddělení počet žáků počet žáků na třídu 

1. stupeň ZŠ 3 34 11,33 



2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

Obor vzdělávání 

Základní škola 79-01-C/01 

 

 

Vzdělávací programy 

Vzdělávací program zařazené třídy platný od 

ŠKOLA PRO ŽIVOT, ŠVP ZV 1. - 5. ročník 01. 09. 2018 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 

Základní údaje o pracovnících školy 

 fyzicky  

Počet pracovníků celkem 6 přepočet 

Počet učitelů ZŠ 4 3,4545 

Počet vychovatelů ŠD  2 0,8483 

Počet provozních zaměstnanců ZŠ 2 0,8750 

 

4. Zabezpečení organizace školy 
 

 

Pedagogičtí pracovníci 

 

funkce 

 

úvazek 

 

aprobovanost  

 

neaprobovanost 

Mgr. Handlová Helena ředitelka, učitelka 1,0 1 0 

Mgr. Kolaciová Monika učitelka 1,0 1 0 

Mgr. Veselá Hana (zástup za RD) učitelka 1,0 1 0 

 

Mgr. Eliašová Miroslava 

vychovatelka 0,7143 1 0 

učitelka 0,4545 0 1 

Kašná Dana 

vychovatelka 0,134 1 0 

asistent pedagoga 0,5 1 0 

Přidělení třídnictví  

I. třída 1. ročník Mgr. Handlová Helena 

II. třída 2. a 3. ročník Mgr. Kolaciová Monika 

III. třída 4. a 5. ročník Mgr. Veselá Hana 

Údaje o školské radě 

Datum zřízení 03. 12. 2012 

Členové školské rady  za zřizovatele Mgr. Jana Aberlová 

za učitele Mgr. Monika Kolaciová 

za rodiče Ing. Adéla Uřičářová 

Kontakt Mgr. Jana Aberlová, předsedkyně školské rady: aberlovaj@gmail.com 



Vyučující bez třídnictví Mgr. Eliašová Miroslava 

ŠD 1 oddělení Mgr. Eliašová Miroslava (odpolední provoz),  

Kašná Dana (ranní provoz) 
 

 

Pedagogičtí pracovníci podle věkové skladby  

Do 35 let 35 – 50 Nad 50 let V důchodovém věku Celkem 

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy 

0 1 0 1 0 3 0 0 0 5 

 

 

Údaje o nepedagogických pracovnících 

Funkce  Úvazek  Stupeň vzdělání 

Administrativní a spisový pracovník 0,125 Střední s maturitou 

Školnice 0,75 SOU 

5. Poradenské služby v základní škole 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následné přijetí do školy 

Zápis k povinné školní docházce 

Počet prvních tříd Počet dětí přijatých do první třídy 

pro školní rok 2024 - 2025 

Z toho počet dětí starších 6-ti let 

(nástup po odkladu) 

Počet odkladů pro školní rok 

2024-2025 

1 4 1 1 

Rozhodnutí ředitelky Počet Počet odvolání 

O odkladu povinné školní docházky podle § 37 1 0 

O dodatečném odložení povinné školní docházky § 37 0 0 

Další dle § 165, odst. 2 a, e, h, i, 5 l 0 0 

Přidělená funkce zodpovídá  

Zdravotník  Mgr. Eliašová Miroslava 

Koordinátor ŠVP Mgr.  Kolaciová Monika  

Správce ICT (externí pracovník) Škvařil Vladislav  

Preventistka PO Šmachová Veronika  

Environmentální poradce Mgr. Handlová Helena  

Hlavní pokladní Kašná Dana  

Sklad učebnic Mgr. Kolaciová Monika 

Výchovný poradce Mgr. Veselá Hana  kvalifikace VŠ 

Školní metodik prevence Mgr. Eliašová Miroslava bez kvalifikace VŠ 

Školní psycholog 0 ----- ----- 

Školní speciální pedagog 0 ----- ----- 



7. Přestupy žáků na II. stupeň ZŠ a víceletá gymnázia 

Počet žáků, kteří plynule přešli na II. stupeň ZŠ 

Z pátého ročníku 4 

Počet žáků, kteří plynule přešli na víceletá gymnázia 

Z pátého ročníku 0 

 

8. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

Ve školním roce 2023 – 2024 probíhalo vzdělávání žáků 1. - 5. ročníku podle ŠVP naší školy „Škola pro 

život“.  Ve 4. ročníku byla zavedena 1 vyučovací hodina Informatiky a ubrána 1 vyučovací hodina 

Matematiky. Do předmětů byly doplněny digitální kompetence. Dané cíle vzdělávacího programu byly 

splněny, učivo ve všech ročnících bylo zvládnuto.  

 

9. Údaje o prospěchu, chování a absence žáků, ostatní údaje 

Třída, ročník počet žáků chlapci dívky 

I. třída, 1. ročník 13 7 6 

II. třída (2. a 3. ročník) 2 + 11 0 + 6 2 + 5 

III. třída (4. a 5. ročník) 4+4 1+0 3+4 

celkem: 34 14 20 

 

Výsledky výchovy a vzdělávání  

2. pololetí 2023-2024 

Prospěch žáků ve 2. pololetí 2023 - 2024 

 ČJ AJ M INF ČaS VV HV TV  PČ  třídy 

1. ročník 1,08 --- 1,0 --- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,01 

2. ročník 1,0 1,0 1,0 --- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,00 

3. ročník 1,3 1,0 1,0 --- 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,04 

4. ročník 2,25 2,25 1,5 1,0 1,25 1,0 1,0 1,0 1,0 1,36 

5. ročník 1,25 1,25 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,06 

 

 

 samé 1 s 

vyznamenáním 

bez 

vyznamenání 

slabý prospěch 

(4-5) 

neprospěl 

1. ročník 12 13 0 0 0 

2. ročník 2 2 0 0 0 

3. ročník 8 11 0 0 0 

4. ročník 1 2 2 0 0 

5. ročník 3 4 0 0 0 

celkem 26 32 2 0 0 

Docházka ve 2. pololetí 2023 - 2024 

 omluv. hodiny neomluv.hodiny omluv.hodiny neoml.hodiny 

1. ročník 506 0 38,9 0 



 

Chování  

stupeň chování počet % z počtu všech žáků školy 

1 34 100 

2 0 0 

3 0 0 

 

Výchovná opatření – pochvaly  

       

 pochvala 

třídní učitelky  

na vysvědčení 

pochvala  

ředitelky školy 

na vysvědčení 

pochvala 

třídní učitelky 

do žákovské 

knížky 

pochvala  

ředitelky školy 

do žákovské 

knížky 

pochvala 

vyučujícího  

do žákovské 

knížky 

pochvala s knihou na 

konci školního roku 

1. ročník 0 0 0 0 0 0 

2. ročník 0 0 0 0 0 0 

3. ročník 0 0 0 0 0 0 

4. ročník 0 0 0 0 0 0 

5. ročník 2 0 0 0 0 4 

celkem 2 0 34 0 0 4 
 

 

Výchovná opatření - napomenutí a důtky 

ročník napomenutí třídní učitelky důtka třídní učitelky důtka ředitelky školy 

1. ročník 0 0 0 

2. ročník 0 0 0 

3. ročník 0 0 0 

4. ročník 0 0 0 

5. ročník 0 0 0 

celkem 0 0 0 

Seznam integrovaných žáků a žáků 2. - 5. stupně podpory 

Typ postižení ročník počet žáků stupeň PO 

Závažné vady řeči 1. 1 3 (s asistencí) 

Mírné vady řeči, mírné poruchy učení 1. 1 2 (bez asistence) 

Středně závažné poruchy učení a chování, mírná vada řeči 3. 1 2 (bez asistence) 

 

Údaje o školní družině 

 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník celkem 

školní družina 12 2 10 1 25 

dívky 6 2 5 1 14 

chlapci 6 0 5 0 11 

2. ročník 82 0 41 0 

3. ročník 700 0 63,6 0 

4. ročník 188 0 47 0 

5. ročník 381 0 95,3 0 

celkem 1 857 0  na žáka:  54,6 0 



 

10. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikové chování a zajištění 

podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Vedení školy dbá o duševní pohodu žáků i všech zaměstnanců.  Snaží se vytvářet příjemné a vlídné školní 

klima. Žáci mají možnost využít schránku důvěry. Při řešení problémů mají možnost osobní konzultace 

s metodikem prevence nebo výchovným poradcem. V případě porušování nejen třídních pravidel se daný 

problém řeší ihned jak se žáky, tak i s rodiči, čímž se předchází vytváření patologických jevů ve škole. 

Zneužívání návykových látek, delikvence, šikana, kouření, kriminalita nebyla v posledním čtvrtletí 

zaznamenána.  

Chování žáků 

Chování žáků ve čtvrtém čtvrtletí vykazovalo mírné změny.   

U žáků prvního ročníku se řešily stejné situace. Nesoustředěnost, nepozornost, nerespektování jeden 

druhého i autority a z toho vznikající konflikty. V případě 1. ročníku byla důležitá spolupráce ze strany 

rodičů a hledání společných řešení. Ve druhém ročníku se nevyskytly žádné problémy. Chování třetího 

ročníku bylo dobré s občasnými odchylkami. U čtvrtého ročníku bylo chování v normě. Žačky pátého 

ročníku měly chování téměř bezproblémové.  

 

Aktivity, které měly vliv na prevenci: 

Škola kouzel - kouzelné dopolední učení. Žáci si ozvláštnili vyučovací hodiny čarodějnickou tematikou a 

následně plnili čarodějné úkoly na zahradě. Akce posílila jak třídní, tak školní kolektiv.  

Ukliďme Česko, ukliďme Tvarožku – celostátní akce. Podpořila se spolupráce se zřizovatelem, rovněž 

byla příležitost budovat vztahy s rodiči žáků a motivovat žáky k povědomí o naší planetě. 

Návštěva ZOO Hodonín + výukový program Naši chlupatí příbuzní – návštěva našeho adoptivního 

zvířátka (klokana) spojena s výukovým programem. Celý projekt adopce byl zaměřen na podporu 

filantropie, povědomí o světě kolem nás, starostlivosti o bezbranné.  

Cviční požární poplach – nácvik požárního poplachu, obeznámení se situací, vysvětlení si postupu při 

skutečném požáru. 

Školní výlet VIDA Brno – společná školní akce na podporu jak třídních, tak i školního kolektivu, 

budování vzájemných dobrých vztahů i jako pozitivní naladění se na poslední dny školního roku.  

Den se starostkou – tradiční akce určena pro žáky 3. - 5. ročníku. 

Den pro rodinu spojený se spaním ve škole – akce vhodná na podporu rodinných vztahů, podporu vtahů 

rodičů se školou, ale zároveň podporu vztahů mezi žáky navzájem. Probíhá stmelování kolektivu na 

všech úrovních.  

Spaní ve škole bylo vyvrcholením celoroční soutěže, která stmeluje kolektivy a je rozloučením se 

se školou a školním rokem. 

 

Mgr. Miroslava Eliašová, metodik prevence 

       

 

 

 



 

11. Údaje o DVPP a vzdělávání v rámci celoživotního vzdělávání 

Téma počet 

účastníků 

Webové stránky školy z pohledu ochrany osobních údajů 4  

Odklad školní docházky- změny 1  

Efektivní hodnocení pedagogických pracovníků 1  

Hospodaření s FKSP v příspěvkových organizacích 1  

Základní požadavky k hodnocení kybernetické bezpečnosti ve škole 1  

Podpora profesního růstu malotřídek 1 

Ochrana měkkých cílů 1 

Práce s chybou, 1. a 2. část 1 

Jak zlepšit vztahy ve třídě 1 

Třídní schůzka: rodič- žák- učitel  1 

Práce s daty, základy informatiky 1 

Prevence šikany 1 

Čtení a psaní ke kritickému myšlení 1 

Nová informatika 1 

Nebijte se nové informatiky 1 

Konference pro učitele 1. stupně 1 

Jablko, jak ho možná (ne)znáte- využití integrované tematické výuky pro rozvoj digitálních kompetence žáků na 1. stupni  1 

Jak učit a naučit 1 

Průvodce inspirací a her pro vychovatele 1 

Canva pro začátečníky 1 

12. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

datum název akce 

04. 09. Slavnostní zahájení školního roku 2023 - 2024 

06. 09. Speciální den- Barvy podzimu 

18. 09. Divadelní představení „Nová dobrodružství veverky Zrzečky“- divadélko pro školy 

29. 09.  Pochodové cvičení do okolí Tvarožné Lhoty 

06. 10. Vlaštovkiáda 

12. 10. Dopravní výchova- teoretická část 

13. 10. Projekt 72 hodin „Spinkej, školní zahrado, spi“, ukázka podzimního řezu ovocných stromů s Radkem Boturem 



16. 10. Logická olympiáda 

25. 10. Návštěva ekofarmy VIS Bílé Karpaty 

30. 10. Speciální den- Den šílených účesů 

01. 11. Kouzelník Waldini 

16. 11.  Vánoční pečení- školní projekt 

20. 11. Bubnovačka- centrum Locika 

23. 11.  Těšíme se na Vánoce- vánoční dílničky s rodiči 

24. 11. Beseda se spisovatelem Janem Opatřilem- autorské čtení se Pstroužkem Vikouškem 

27. 11. Speciální den- Den povolání 

03. 12. Mikulášská besídka- spolupráce se SRPD 

06. 12. Mikuláš ve škole 

13. 12. Vánoční jarmark 

13. 12. Česko zpívá koledy v místním kostele sv. Anny 

18. 12. Speciální den- Černobílý den 

20. 12. Dětská vánoční mše v kostele sv. Anny ve Tvarožné Lhotě 

21. 12. Vánoční nadílka ve škole 

22. 12. Koledování po dědině 

09. 01. Bruslení ve Veselí nad Moravou 

18. 01. Výchovný koncert žáků ZUŠ L. Ligase 

22. 01. Preventivní programy-Kamarád, Život on-line 

29. 01. Speciální den- Maškarní den 

31. 01. Návštěva kina ve Veselí nad Moravou- Přání 

12. 02. Adopce zvířátka ze ZOO Hodonín- dlouhodobý školní projekt 

13. 02. Workshop v ZŠ M. Kudeříkové Strážnice- spolupráce s okolními školami 

26. 02. Speciální den- Pyžamový den 

27. 02. Výukové programy v DDM Veselí nad Moravou  

29. 02. Beseda o včelách se včelařem Radkem Boturem 

14.03. Turnaj ve vybíjené s ZŠ Radějov 

20.03. Návštěva knihovny 1. a 2. ročník 

20.03. Návštěva knihovny 3. – 5. ročník 

22. 03. Jarní řez ovocných stromů s Radkem Boturem 

25. 03. Speciální den- Den dvojčat 

06. 04. Ukliďme Česko- Ukliďme Tvarožku 

10. 04. Zápis do 1. ročníku 

18.04. Dopravní výchova – praktická část ve Veselí nad Moravou 

29. 04. Speciální den- Plesový den 

29.04. Ples ve školní družině 

30.04. Škola kouzel- školní projekt 



27. 05. Speciální den- Den vtipných papučí 

05.06. Den dětí- Den s naším zvířátkem v ZOO Hodonín – završení školního projektu + výukový program 

13.06. Školní výlet- VIDA Brno 

26. 06. Den se starostkou 

24. 06. Speciální den- Den bez aktovek 

27.06. Výšlap do Strážnice 

26.06. Vyhodnocení celoroční družinové hry 

28.06. Slavnostní ukončení školního roku 2023 - 2024 

15.07.-19.07. Příměstský tábor „Trosečník“ 

 

13.  Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí, 

výsledky další kontrol 

 

datum zaměření inspekční kontroly výsledek kontroly 

------- Inspekční činnost nebyla provedena. ------- 

 

datum  název kontroly výsledek kontroly 

21. 11. 2023 - Veřejnosprávní kontrola zřizovatele-účetnictví 2023 (pokladní 

doklady, pokladní kniha, faktury, kniha faktur, bankovní výpisy, 

směrnice), mzdy 2023 (výplatní listiny, výkazy práce,…), účetní 

závěrka k 30. 09. 2023 (rozvaha, výkaz zisků a ztrát, přílohy). 

 

 

bez závad 

 

 

22. 04. 2024 

Kontrola OSSZ- kontrola plnění povinností zaměstnavatele v 

nemocenském pojištění, v důchodovém pojištění a při odvodu 

pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti za období 01. 07. 2022 do 31. 12. 2022 a od 01. 

01. 2023 do 31. 12. 2023. 

 

bez závad 

 

14.  Zapojení školy do projektů 

ZŠ Tvarožná Lhota je dlouhodobě zapojena do projektů: 

-  Celé Česko čte dětem-  čtení se uskutečňuje v rámci odpočinkových činností ve školní družině,  

-  Česko zpívá koledy, 

-  MAP, 

-  Školní projekt-Ovoce a zelenina do škol, Mléko do škol, 

-  Projekt 72 hodin, 

-  Vianočná pošta pre seniorov- projekt školní družiny, 

-  Ukliďme Česko. 

 

15.  Spolupráce s místní knihovnou, ostatní spolupráce 

Spolupráce s místní knihovnou je na velmi dobré úrovni. V období podzimu a jara se pravidelně 

uskutečňuje návštěva všech ročníků v místní knihovně.  



Škola spolupracuje se Základní uměleckou školou L. Ligase (vánoční koncert, Česko zpívá koledy, 

Koledování po dědině). Tradiční spolupráce je se ZŠ Radějov (sportovní akce) a i se ZŠ M. Kudeříkové, 

do které přechází naši žáci na 2. stupeň základního vzdělávání (workshopy vzdělávání na 2. stupni). 

 
 

16. Rekonstrukce a vybavení 

Na začátku měsíce listopadu 2023 bylo zřizovatelem dokončeno zateplení zadní stěny budovy školy. 

Zateplovalo se z důvodů úniku tepla ve 3. učebně. 

 

17. Základní údaje o hospodaření za rok 2023 

Hlavní činnost školy byla finančně zajištěna dotací MŠMT a příspěvkem od zřizovatele. 

Příspěvky byly organizaci poskytnuty z následujících zdrojů: 

- příspěvek na provoz od zřizovatele 700.000,- Kč,  

- příspěvek ze státního rozpočtu UZ 33353 4.044.958,- Kč (vyčerpán bezezbytku), 

- dotace ze SR na doučování UZ 33086 Kč 9.600,- Kč (vyčerpána bezezbytku), 

- dotace ze SR na digitalizaci UZ 33087 Kč 31.000,- (vyčerpána bezezbytku). 

Hospodářský výsledek k 31. 12. 2023 byl 0,- Kč. 

Investiční akce v roce 2023 nebyly realizovány. Doplňková činnost nebyla ve sledovaném období 

provozována. 

Jelikož je škola příspěvkovou organizací a směrodatný je pro školu, jejího zřizovatele i krajský úřad 

rozpočet za kalendářní rok, výsledek hospodaření je zpracován za kalendářní rok 2023, ne za školní rok 

2023 – 2024. 
 

18.  Závěr 

Snahou školy je nejen zabezpečit kvalitní a aprobovanou výuku, ale i pestré školní a mimoškolní aktivity, 

při kterých se daří utužovat vztahy se zákonnými zástupci našich žáků.  

Ve školním roce 2023 – 2024 byl spuštěn komunikační kanál Komens ve školním systému Bakaláři. 

V době hlavních prázdnin proběhl ve škole, pod záštitou DDM Veselí nad Moravou, třetí ročník 

příměstského tábora pod názvem „Trosečník“, který vedla Mgr. Miroslava Eliašová. Příměstský tábor měl 

opět velmi kladný ohlas ze strany účastníků příměstského tábora i jejich zákonných zástupců a začíná se 

stávat další tradiční akcí naší školy v mimoškolních aktivitách. 

 

V souladu se zákonem č. 106/1999 o svobodném přístupu k informacím bude výroční zpráva sloužit i 

k nahlédnutí veřejnosti (webové stránky školy, hlavní chodba školy). 

 

 

 

 

Ve Tvarožné Lhotě, dne 20. 09. 2024 

 

 

 

 _______________________________ 

Mgr. Helena Handlová, ředitelka školy 


